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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení současného vlivu činnosti měničŧ

v napájecí soustavě. Ve svém úvodu se práce věnuje teoretickému rozboru dané problematiky.

Dále se práce zaměřuje pouze na světelná zařízení, kde hodnotí současné trendy v napájecí

soustavě, hodnotí daná zařízení a přináší jejich srovnání s normami. V závěru práce obsahuje

modelový příklad, který slouţí k představě dopadu nynějších i budoucích poměrŧ ve

spotřebitelské síti.
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Abstract
The presented bachelor thesis is focused on addressing the current performance of the

inverters in the power system. In its introduction, the work deals with the theoretical analysis

of the issue. After that is work focused only on the lights, where it judges current trends in

power system, evaluates the facilities and provides a comparison with a norms. The

conclusion contains a model example that is used to imagine the impact of current and future

conditions in the electric network.
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Úvod
Dnešní doba je charakteristická závislostí člověka na elektrické energii. Díky elektrické

energii mŧţeme sledovat televizi, vařit si kávu, poslouchat hudbu nebo obsluhovat svŧj

počítač. S těmito elektronickými návyky a potřebami ovšem přichází i určité potíţe a

následky. Kaţdým rokem narŧstá počet spotřebičŧ připojených do sítě, které jsou

charakteristické neharmonickým odběrem proudu. Ačkoliv to obyčejnému spotřebiteli mŧţe

přijít nedŧleţité, pro některé techniky se tento trend mŧţe stát celkem závaţným problémem.

V některých zemích EU v posledních letech stoupá úspora elektrické energie. Např.

v Německu (rok 2008) je potenciální úspora elektrické energie podle některých zdrojŧ u

elektrických pohonŧ zhruba 27 mld. kWh. Takovéto zvyšování hospodárnosti se např. při

vyuţívání energie regulovaných pohonŧ stále zlepšuje. Přece však existuje jeden nedostatek.

Napájecí síť zatěţují nelineární spotřebiče, ke kterým patří vedle měničŧ frekvence nebo

spínaných zdrojŧ i energeticky úsporné ţárovky. [3]
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Seznam symbolů a zkratek

LED .................... Light-emitting diode – Dioda emitující světlo

CFL .................... Compact fluorescent lamp – Kompaktní fluorescenční zářivka

EU ...................... Evropská unie

DFT .................... Diskrétní Fourierova transformace

ČSN .................... České státní normy

UV ...................... Ultraviolet - Ultrafialové

Diak .................... Diode for alternating current (DIAC) = Dioda pro střídavý proud

(obousměrná dioda)

THD ................... Total harmonic distortion – Celkové harmonické zkreslení

Tina .................... Simulační program pro elektrické obvody

EN ...................... Evropské normy
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1 Teorie harmonických proudů
V následující části práce je vysvětlen vznik harmonických proudŧ, jejich pŧsobení na síť

a jejich teoretické řešení.

1.1 Harmonické proudy – vznik

V ideálním případě by mělo mít síťové napětí, které distribuují dodavatelé elektrické

energie pro domácnosti, podniky a prŧmysl, rovnoměrné sinusové napětí s konstantní

amplitudou a frekvencí. Nelineární spotřebiče však odebírají ze sítě nesinusový

(neharmonický) zátěţový proud. Takovéto typické zatíţení sítě vytvoří nejčastěji pouţívaný

6pulzní vstupní usměrňovač. Z toho vyplývají odchylky od ideální sinusové formy, čemuţ se

dnes v napájecí síti nedá vyhnout. V určitých hranicích je odchylka i přípustná. [3]

Tyto deformace sinusové formy jako následek nelineárního odběru proudu se nazývají

zpětné pŧsobení na síť nebo také vyšší harmonické. Při posouzení kvality sítě se v současnosti

bere v úvahu rozsah do 2,5 kHz odpovídající 50. harmonické. Vyšší harmonické

s nejsilnějšími účinky jsou 5. a 7., tedy frekvence od 250 a 350 Hz. Příliš velká deformace,

popř. příliš velký obsah vyšších harmonických vede k tomu, ţe např. citlivé elektronické

stanice – zařízení, jako jsou počítače, senzory či regulátory – nebudou fungovat bezchybně.

Dokonce mohou být poškozené i nechráněné kompenzační stanice jalového proudu. [3]

1.2 Vliv harmonických proudů na síť

Přenosová síť, do ní připojené transformátory nebo kompenzační zařízení

v prŧmyslových odvětvích jsou přepočítány a dimenzovány na jmenovitou frekvenci sítě, tj.

např. 50 Hz. Vysokofrekvenční podíly, které představují vyšší harmonické, v provozech

výrazně zvyšují náklady. Zvýšené pořizovací náklady na elektrickou energii, větší ztráty

v přenosových cestách, zvýšené náklady kvŧli většímu zatíţení jalovým výkonem a nutnost

předimenzování komponent a častí zařízení jsou jen některé z nich. Kvŧli těmto dodatečným

zatíţením se mohou přístroje přehřát nebo dokonce vypadnout.[3]

Z dŧvodu frekvenční závislosti impedance kondenzátorŧ a cívek v kompenzačních

zařízeních stoupají ztráty v těchto zařízeních. Přitom mohou cívky a kondenzátory tvořit

oscilační obvody s rezonančními frekvencemi v rozsahu vyšších harmonických, coţ mŧţe mít

za následek destrukci kompenzačního zařízení.[3]

Dalším aspektem je větší tepelné zatíţení pouţívaných kabelŧ a transformátorŧ. Aby

nedošlo k jejich přetíţení, musí se oba tyto komponenty předimenzovat. Pokud tento krok
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není moţné provést, např. v jiţ existujícím a fungujícím zařízení, zredukuje se maximální

zatíţení podle dříve vypočítaného konstrukčního bodu.[3]

Díky deformovanému napájecímu napětí mŧţe dojít k omezení funkcí některých

citlivých spotřebičŧ, nebo dokonce k jejich úplnému vyřazení z provozu. Mezi tyto spotřebiče

patří např. systémy řízení procesu, řídicí komponenty, anebo měřicí zařízení, která pro

poţadovaný zpŧsob činnosti potřebují správnou úroveň napětí.[3]

Aby se uţivatelé chránili před zmíněnými účinky, jsou nuceni přistoupit k rŧzným

opatřením ohledně omezení zpětného pŧsobení elektronických regulací výkonu do sítě.

Některé firmy v současné době nabízejí, např. u frekvenčních měničŧ, uţ sériově zabudované

dodatečné filtrační prvky, které slouţí k omezení zatíţení vyššími harmonickými. Navzdory

tomu však součet všech nelineárních spotřebičŧ ve vzrŧstající míře vyţaduje řešení, které dále

značně zredukuje tyto negativní účinky na kvalitu sítě.[3]

1.3 Harmonická analýza

V teorii i v praxi se často mŧţeme setkat s takovými prŧběhy elektrických veličin, které

jsou sice periodické (alespoň v určitém časovém intervalu), ale jejich prŧběh je

neharmonický. Ale protoţe se s harmonickými prŧběhy velmi dobře a výhodně pracuje, je

často poţadováno vyjádřit periodickou veličinu jako nekonečnou řadu sloţenou z konstanty a

harmonických veličin o kmitočtech rovných přirozeným násobkŧm základního kmitočtu.

Tento rozklad se nazývá harmonická analýza a vzniklá řada se nazývá Fourierova řada.[1]

Něco málo z teorie:

Periodickou funkci f(t) s periodou T, která je po částech spojitá na intervalu a která má

v tomto daném intervalu po částech spojitou derivaci lze vyjádřit pomocí trigonometrické

Fourierovy řady:

𝑓 𝑡 =
𝑎0

2
+ [𝑎𝑛 cos 𝑛𝜔𝑡 + 𝑏𝑛sin⁡(𝑛𝜔𝑡)]

∞

𝑛=1

kde: 𝑎𝑛 =
2

𝑇
𝑓( 𝑡 cos 𝑛𝜔𝑡 𝑑𝑡
𝑇

0
a 𝑏𝑛 =

2

𝑇
𝑓( 𝑡 sin nωt 𝑑𝑡
𝑇

0

jsou tzv. Fourierovy koeficienty. Často je pouţívaný také spektrální tvar Fourierovy řady:

𝑓 𝑡 =
𝑎0

2
+ 𝐷𝑛sin⁡(𝑛𝜔𝑡 + 𝜑𝑛)

∞

𝑛=1

kde: 𝐷𝑛 = 𝑎𝑛
2 + 𝑏𝑛2 a 𝜑𝑛 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑎𝑛

𝑎𝑛

𝑏𝑛
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V praxi splňují mnohé funkce další vlastnosti a platí:


[…]

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Předpoklady správné simulace:

Protoţe pracujeme s hodnotami při vyšších frekvencí, je pro odhad a správnost výsledkŧ

třeba znát frekvenční závislost impedance sítě. Níţe jsou uvedeny závislosti měřených sítí dle

vztaţných bodŧ měření A a B (v programu Tina pomocí měřiče impedance vţdy v daném

bodě proti zemi, Obr. 19,20).

(Graf 1, Impedance sítě: Paprsková síť – bod A)

(Graf 2, Impedance sítě: Paprsková síť – bod B)
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(Graf 3, Impedance sítě: Mřížová síť – bod A)

(Graf 4, Impedance sítě: Mřížová síť – bod B)

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Zh[Ω]

f[Hz]

Impedance sítě: Mřížová síť - bod A

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Zh[Ω]

f[Hz]

Impedance sítě: Mřížová síť - bod B

Současná činnost měničů v napájecí soustavě Vítězslav Dyk 2013

39

4.5 Výsledné hodnoty simulace

V tabulce 7 mŧţeme nalézt výsledky simulace pro dané body. Porovnání těchto výsledkŧ

s normou ČSN EN 61000-2-2 obsahuje bod 4.6.

Bod A Bod B Dovolené normou

Řád harm. Uh[V] Řád harm. Uh[V] Řád harm. Uh[V] Řád harm. Uh[V] Řád harm. Uh[V]

3h 6,27 3h 6,27 3h 51,28 3h 28,3 3h 11,5

5h 4,18 5h 4,18 5h 31,61 5h 17,69 5h 13,8

7h 4,09 7h 4,09 7h 30,25 7h 17,01 7h 11,5

11h 4,6 11h 4,6 11h 33,45 11h 18,87 11h 8,05

13h 4,35 13h 4,35 13h 31,54 13h 17,8 13h 6,9
(Tab. 7, Tabulka odměřených harmonických napětí ze simulace)

4.6 Srovnání výsledků s normou

Tento bod přináší závěrečné zhodnocení výsledkŧ simulace. Jednotlivé grafy vţdy

zahrnují srovnání harmonického napětí dané harmonické mezi oběma druhy sítí a normou

přípustným napětím dle ČSN EN 61000-2-2(viz 2.1.2).

Přímé srovnání (hodnoty ve Voltech):

(Graf 5, Bod A – srovnání harmonických napětí s normou)
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(Graf 6, Bod A – srovnání harmonických napětí s normou)

Procentní srovnání:

(Graf 7, Bod A – procentní srovnání harmonických napětí s normou)
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(Graf 8, Bod A – procentní srovnání harmonických napětí s normou)

4.7 Zhodnocení výsledků

Výsledky ukazují, ţe v bodě A nezáleţí na druhu zapojení, hodnoty harmonických napětí

jsou zde velice podobné a splňují poţadavky normy. Naopak pro bod B platí, ţe mříţová síť

má niţší hodnoty harmonických napětí a dochází zde k výraznému překročení normy.

Vzhledem k charakteru a účelu práce nebyly při výpočtech zohledněny všechny aspekty

týkající se rozvodŧ v městských oblastech. Výsledky jsou spíše orientační, je třeba k nim

přistupovat s určitými rezervami. Například ve skutečných sítích je napájení řešeno z více

bodŧ, kdy jeden transformátor není připojen k takovému zatíţení apod. Navzdory těmto

omezením a zjednodušením však výsledky celkem jednoznačně dokazují, ţe s uţíváním

velkého mnoţství jednofázových spotřebičŧ s nelineárním odběrem bude stoupat zatíţení sítí

harmonickými proudy a bude docházet ke zkreslení napětí. V určitých případech mŧţe být

toto zkreslení i tak vysoké, ţe jsou překročeny hodnoty dané normou.

Kvŧli podobné hodnotě odhadu proudu 3. harmonické dále uvádím srovnání se studií,

provedenou v roce 2013 ve Švédsku. Kde byl na Luleaské univerzitě postaven přesný model
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tom docházelo k měření harmonických proudŧ. Výsledky měření jsou aplikovány na graf

(Obr. 21), který výsledky přenáší na vyhodnocení poměrŧ harmonických proudŧ v síti pro
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minulost, přítomnost, blízkou a vzdálenou budoucnost. Z grafu vyplývá, ţe v blízké

budoucnosti budou harmonické proudy zpŧsobovat v síti určité problémy.[11] Hlavně díky

tomu, ţe bude i nadále docházet k nárŧstu spotřebičŧ s neharmonickým odběrem proudu, k

čemuţ přispívá také nařízení EU o nahrazování klasických ţárovek za úsporné zdroje světla.

Po několika letech by však mělo dojít ke zlepšení, technologie světel pŧjde jistě kupředu a

výkony poţitých světel se budou sniţovat. Určitě dojde i ke zlepšení polovodičových měničŧ

s ohledem jejich zpětného pŧsobení na síť.

(Obr. 21, Harmonické proudy ze Švédské studie)
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Závěr
Díky nařízením EU dochází v současné době k nahrazování klasických svítidel rŧznými

typy úsporných zdrojŧ. Na tento trend však mŧţeme zaujmout dva úhly pohledu.

Z energetického hlediska je pouţívání úsporných svítidel vzhledem ke zlomkové spotřebě

jistě velkým přínosem. Na druhou stranu tato zařízení odebírají silně zdeformované proudy.

Přestoţe jednotlivá zařízení jsou schopna splnit poţadavky norem (často s minimálními

rezervami), při předpokládaném (a povinném) masovém nasazení mŧţe dojít k takové

deformaci napětí, při níţ budou překročeny hodnoty dané normou.
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