Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Současná činnost měničů v napájecí soustavě.
Student: Vítězslav DYK Std. číslo: E10B0206P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Kůs, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce řeší velmi aktuální téma vzniku harmonických napětí s ohledem na předpokládaný nástup instalace úsporných svítidel.

Student pracoval na práci aktivně v průběhu roku. Sám zajistil některá potřebná data pro výpočty.

Hlavní část práce spočívá v kapitole 4, kde jsou provedeny modelové výpočty. Výpočty byly v závěru řešení několikrát upravovány v souladu s nejnovějšími poznatky ze světové literatury.

K práci mám pouze následující připomínky - na straně 11 jsou chyby v rovnicích (patrně špatný editor) a je pro řád harmonické použít index n místo správného h .

Výsledky výpočtů jsou velmi přínosné a korelují s nejnovějšími výsledky publikací na mezinárodních konferencích (viz 11 z literatury, publikováno v 6/2013).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
pořpis vedoucího práce